
Китай і світ цього тижня: нова 
ера чи нова норма?

Перекс: «Один пояс — один шлях» обговорювався минулого тижня в 
Пекіні та Празі, але в зовсім іншому тоні.


Третій форум Ініціативи «Один пояс — один шлях»: 
ми рухаємося вперед


У вівторок генеральний секретар Сі Цзіньпін відкрив 3-й Форум «Один 
пояс, один шлях» (BRI). Під час бенкету з нагоди відкриття він привітав 
гостей з понад 130 країн, переважно з Глобального Півдня (враховуючи 
«дорогого друга» Володимира Путіна з ядерними портфелями), і сказав, 
що разом вони повинні зустріти наступне десятиліття з енергією та 
ентузіазмом. Віце-прем'єр Че Ліфен поставив головною метою «розвиток 
цифрової економіки, інтелектуального виробництва та зеленої економіки». 
На форумі, який завершився в середу, було підписано проекти співпраці на 
97,2 мільярда доларів. Скільки насправді реалізовано?


Ініціатива зіткнулася з рядом труднощів протягом перших десяти років і, 
ймовірно, не виправдала очікувань, які на неї покладав Пекін. Однак Сі 
Цзіньпін продовжує розглядати його як важливий інструмент для 
зміцнення влади та впливу Китаю в атмосфері посилення суперництва зі 
США. «Китай сподівався використати ініціативу (BRI), щоб реально 
проникнути в Західну Європу, розділити ЄС і створити розкол у 
трансатлантичних відносинах у сфері китайської політики», — сказав 
Девід Сакс, член Ради міжнародних відносин. Але підтримка та ентузіазм 
інших країн слабшає – у той час як перший форум «Один пояс — один 
шлях» зібрав лідерів 29 країн у 2017 році, а у 2019 році їх кількість зросла 
до 37, лише 23 глави держав та урядів відвідали третій форум цього тижня. 
Віктор Орбан був єдиним представником від ЄС.


Джерела:

Sinocism: Belt and Road Forum; US updates semiconductor controls; Cheng 
Lei speaks; Relief for local governments; US-PLA close encounters

Reuters: China's Xi warns against decoupling, lauds Belt and Road at forum
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AP: Here are the key leaders joining the Belt and Road forum and their wish 
lists to Beijing


Після проросійського нейтралітету пропалестинський?


Наприкінці форуму «Один пояс — один шлях» Сі Цзіньпін також зустрівся 
з прем’єр-міністром Єгипту Мустафою Мадбулі, щоб обговорити 
ізраїльсько-палестинський конфлікт. У ньому Генеральний секретар 
вперше особисто закликав до деескалації та заявив, що «базовою 
відправною точкою» є рішення про створення двох держав. Початкова 
відповідь китайської дипломатії, яка не засудила напад ХАМАС 7 жовтня, 
а натомість підкреслила необхідність створення незалежної палестинської 
держави, викликала гнів ізраїльських офіційних осіб та аналітиків. За 
аналогією з очевидно нейтральним ставленням Китаю до російської 
кампанії в Україні почали говорити про «пропалестинський нейтралітет».


Міністр закордонних справ Китаю Ван Ї заявив на вихідних, що 
бомбардування Ізраїлю «виходить за межі самооборони» і що Ізраїль 
повинен «припинити колективне покарання народу Гази». Уже цього 
тижня він відправить Чай Туна, посланника у справах Близького Сходу, до 
регіону для роботи над всеосяжним, справедливим і постійним 
вирішенням конфлікту в регіоні».


Джерела:

SCMP: Xi Jinping calls for ceasefire in Israel-Gaza war, says two-state solution 
is ‘fundamental way out’

The Guardian: China and Russia harden positions on Gaza as war stirs 
geopolitical tensions

Foreign Policy: The Israel-Hamas War Is Testing China’s Diplomatic Strategy


Хороші новини від Їржі Пароубека з Пекіна

Крім Орбана, прем'єр-міністри країн ЄС уникали форуму ініціативи «Один 
пояс — один шлях», але організаторам вдалося залучити принаймні одного 
колишнього. Їржі Пароубек прийняв естафету після постійного учасника 
Мілоша Земана, який за станом здоров'я не зміг поїхати до Пекіна. І 
приносить хороші новини – «з цікавістю вислухавши промову Путіна» 
зробив висновок, що війна в Україні скоро закінчиться.
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Однак він поїхав туди не просто вчитися, як свого часу Мілош Земан, а й 
передати частину своєї мудрості, за яку свого часу отримав прізвисько 
«сексуальний мозок». У промові він висвітлив китайську концепцію, яку 
він дещо плутано називає «глобальним суспільством для спільного 
майбутнього». За його словами, це дозволить запобігти «експлуатації 
природних ресурсів і робочої сили в третьому світі» за допомогою підходу 
«win-win». І останнє, але не менш важливе, він закликає до припинення 
озброєнь і інвестування отриманих таким чином грошей у вирішення 
проблем найбідніших країн. Сподіваюся, китайські військові приймуть це 
близько до серця.

Zdroje:

CNN Prima News: Válka na Ukrajině brzy skončí a Fiala přijde k rozumu, říká 
Paroubek ze summitu v Pekingu

Iportal24: Cesta proti chudobě (projev Jiřího Paroubka na světovém fóru »Belt 
and Road« v Pekingu)

光明日報: 期待共建“一带一路”谱新章

Sinopsis: Společenství sdíleného osudu lidstva

Sinopsis: Geopolitický kompas Číny míří na globální Jih 


У Празі зовсім в іншому тоні


Зовсім інший форум, ніж пекінський, відбувся цього тижня в Празі. 
Учасники конференції «Форум-2000» також згадували китайську 
ініціативу «Один пояс, один шлях», але в дещо іншому світлі. Панель 
«Китай: нова ера чи нова норма?», співорганізатором якої виступив проект 
Sinopsis, розкрила тему уповільнення китайської економіки, демографічної 
стагнації чи зникнення та усунення перших осіб країни. Чи це «нова ера» 
мрії генерального секретаря Сі Цзіньпіна, тріумфально оголошена на з’їзді 
Комуністичної партії Китаю в 2017 році? Такі експерти, як колишній 
прем’єр-міністр Тибету у вигнанні Лозанг Сангджа, гонконгський активіст 
Самуель Чу, директор тайванського аналітичного центру DTL У Мін 
Хуань, відомий як Ttcat, або засновник Citizen Power Initiatives для Китаю 
Чжан Цзяньлі, розповідають більше про новий норма поступового застою.


Після конференції активіст Семюел Чу виступив у вівторок на слуханнях 
Комітету Сенату із закордонних справ, оборони та безпеки. Тут він 

https://cnn.iprima.cz/projevu-putina-vsichni-tleskali-zadna-delegace-neodesla-vzkazuje-z-ciny-jiri-paroubek-415230
https://cnn.iprima.cz/projevu-putina-vsichni-tleskali-zadna-delegace-neodesla-vzkazuje-z-ciny-jiri-paroubek-415230
https://cnn.iprima.cz/projevu-putina-vsichni-tleskali-zadna-delegace-neodesla-vzkazuje-z-ciny-jiri-paroubek-415230
https://www.iportal24.cz/nazory/cesta-proti-chudobe-projev-jiriho-paroubka-na-svetovem-foru-belt-and-road-v-pekingu/
https://www.iportal24.cz/nazory/cesta-proti-chudobe-projev-jiriho-paroubka-na-svetovem-foru-belt-and-road-v-pekingu/
https://www.iportal24.cz/nazory/cesta-proti-chudobe-projev-jiriho-paroubka-na-svetovem-foru-belt-and-road-v-pekingu/
https://app.gmdaily.cn/as/opened/n/5be497b709f7470788c8a0eda8427997
https://sinopsis.cz/sinopis/spolecenstvi-sdileneho-osudu-lidstva/
https://sinopsis.cz/geopoliticky-kompas-ciny-miri-na-globalni-jih/


поінформував сенаторів про ситуацію в Гонконзі після введення Закону 
про державну безпеку. Знову постало питання про припинення угоди про  
екстрадицію між Чехією та Гонконгом від 2013 р. Представники 
Міністерства юстиції та закордонних справ відкидають цей крок, але вони 
повинні надати сенаторам вагомі причини її збереження на наступному 
слуханні. Їх важко знайти, про що знають більшість інших країн – Чеська 
Республіка разом із Португалією входить до числа двох останніх країн ЄС, 
які не скасували угоду.


Джерела: 

Forum2000: 27th Forum 2000 Conference

Expats: Pavel at Forum 2000: Democracy is vulnerable and cannot be taken for 
granted

Senát: Program

Sinopsis: Nová éra starých pořádků 


Війна мікросхем: «Щільність потужності»

У вівторок Міністерство торгівлі США оприлюднило нові правила щодо 
експорту чіпів, які ще більше посилюють обмеження, введені рік тому, у 
жовтні. Вони стосуються високоякісних напівпровідників і виробничого 
обладнання, до американського «чорного списку» також потрапили інші 
китайські компанії, які займаються розробкою передових чіпів. Але чому 
США посилюють свої дії, коли, за словами міністра торгівлі Джини 
Раймондо, вони «не хочуть обмежувати більше, ніж це необхідно»? Нові 
заходи насамперед спрямовані проти вітчизняних компаній, які 
намагаються обійти регулювання. Наприклад, американська компанія 
Nvidia, яка після введення минулорічних обмежень створила чіпи A800 і 
H800 спеціально для китайського ринку, заплатить за них зниженням їх 
продуктивності трохи нижче порогових значень. Нові правила, які вводять 
більш загальний термін «щільність потужності», мають на меті запобігти 
компаніям шукати такі лазівки.


За словами Джини Раймондо, мета полягає в тому, щоб запобігти Китаю 
"прориви в області штучного інтелекту та складних комп'ютерів", які 
мають вирішальне значення для військових цілей. Хоча довгий час КНР 
залишалася далеко позаду США в цій сфері, в останні місяці новини про 
китайську державну компанію SMIC, яка, як повідомляється, почала 
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виробляти 7-нм чіпи та постачати їх для смартфонів Huawei, могли 
викликати занепокоєння. Пристрасна газета Global Times додає, що підхід 
США «лише посилить рішучість Китаю прагнути до технологічної 
самодостатності».


Джерела: 

Financial Times: US tightens rules on AI chip sales to China in blow to Nvidia

CNN: US escalates tech battle by cutting China off from AI chips

Global Times: Washington eyes tighter chip ban on China in ‘self-destructive’ 
move
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